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Anotace

Bakalářská práce pojednává o historii jednoho z nejstarších románských kostelů na území

Čech, konkrétně o románském kostelu Nanebevzetí Panny Marie v obci Úžice v okrese

Kutná Hora. Kromě kostela se práce zabývá i jeho nejbližším okolím – farou, hřbitovem,

křížem před jižním vstupem a památníkem padlých za první světové války. Úkolem této

práce je dokumentace a prezentace kostela včetně duchovního mikroregionu. Práce

se v prvé řadě zabývá prvními zmínkami a historií areálu i samotné obce. Poté následuje

vývoj samotné stavby dle dostupných písemných a kartografických pramenů, ukončené

popisem současné podoby a kostela a jeho areálu.
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The bachelor thesis is aimed at the history of one of the oldest Romanesque churches

in Bohemia, namely the Romanesque Church of the Assumption of the Virgin Mary in the

village of Úžice in the district of Kutná Hora. In addition to the church, the work also

deals with its immediate surroundings. The parish, the cemetery, the cross in front of the

southern entrance and a memorial to the fallen during the First World War. The objective

of this work is the documentation and presentation of the church, including the spiritual

microregion. The thesis deals primarily with the first mentions and history of the area and

the village itself. This is followed by the development of the building itself according

to the available written and cartographic sources, ending with a description of the current

appearance of the church and its surroundings. The thesis is based on sources,

professional literature and field research.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je představení kostela Nanebevzetí Panny Marie

v Úžicích a jeho okolí. Téma jsem si vybral, neboť se zajímám o lokální historii svého

bydliště, tedy o historii Uhlířskojanovicka a středního Posázaví. A také proto, že k obci

i areálu této památky mě váže rodinná historie. Kostel v Úžicích je jedním z nejstarších

kostelů ve středočeském kraji, postaven byl ve slohu románském, avšak jeho dnešní

podoba je převážně gotická a pochází z počátku 20. století. Kostel se nachází

na vyvýšeném místě, rozprostírá se kolem něho hřbitov, jenž je obehnán kamennou zdí,

ke které z východní strany přiléhá zahrada s budovou fary z druhé poloviny 18. století.

V blízkosti stavby kostela se dále nachází kamenný kříž a památník padlým za první

světové války. Druhotně se budu zabývat památkami duchovního mikroregionu bývalé

Římskokatolické farnosti Úžice u Kutné Hory.

Kostel je od roku 1958 zapsán i na seznam kulturních památek. I přes tuto

skutečnost mu, dle mého názoru, není v současných regionálních dějinách či v propagaci

kulturního dědictví věnována dostatečná pozornost a postupně upadá v zapomnění.

V rámci své bakalářské práci bych rád nejen představil samotnou památku a její blízké

okolí, ale hlavně pomohl rozšířit povědomí o její existenci a jejím významu. Pro časové

vymezení mého výzkumu jsem se rozhodl jako počáteční rok svého bádání zvolit rok

1764, kdy na území Čech započalo první vojenské mapování, známé též jako Josefské.

Postupně ve své práci projdu vývoj areálu kostela a jeho okolí až do současnosti.

Důvodem k podrobnějšímu zkoumání jednotlivých částí je zjištění stavu a hodnotnosti

památky i jejího blízkého okolí, což by později mohlo pomoci za prvé k lepší ochranně

cenných prvků a objektů. A za druhé by jejich sepsání a popis mohlo pomoci v propagaci

regionální oblasti jako celku.
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1. Cíle a předmět výzkumu

Cílem práce je odprezentovat a osvětlit historii kostela Nanebevzetí Panny Marie

v Úžicích. K samotné památce do dnešních dní bohužel nebylo nalezeno mnoho pramenů.

Otázkou zůstává, zda byly zničeny, nebo zda stále čekají na své objevení. Pro své studium

a pro rešerši pramenů jsem využil materiály, které doposud nebyly zpracovány. Uloženy

jsou na faře v Úžicích či v soukromých sbírkách místních obyvatel. Bakalářská práce tedy

přináší nové skutečnosti, fotografie a především prameny v podobě stavebních deníků,

plánů a smluv, které nebyly doposud publikovány. Kromě samotného kostela se práce

zaměřuje i na jeho nejbližší okolí, tedy na hřbitov, budovu fary, kamenný kříž a pomník

padlým za první světové války. U těchto objektů je řešen jejich vývoj a současná podoba.

Součástí tohoto cíle je také zmapování a popis duchovního mikroregionu bývalé

Římskokatolické farnosti Úžice u Kutné Hory.

Dalším cílem práce je oživení lokální historie. Kostelu zasvěcenému Nanebevzetí

Panny Marie, faře ani samotné obci Úžice se během posledních let příliš autorů

nevěnovalo. Pokud již v některých publikacích nalézáme informace o této lokalitě,

tak se jedná většinou jen o povrchní zmínky o kostele. I proto je v práci zařazen jako jeden

z výstupů výzkumu návrh informační tabule, která bude po dohodě s vlastníkem objektu,

orgánem památkové péče a obcí Úžice umístěna v areálu kostela Nanebevzetí Panny

Marie, popřípadě v jeho těsné blízkosti u hřbitovní zdi. Na tomto panelu budou informace

týkající se původní podoby, historie stavebního vývoje, puristické přestavby a současného

stavu objektu.
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2. Kritika pramenů, literatury a jiných zdrojů

Z dostupných pramenů byla pro tuto práci důležitá místní kronika vedená od roku

1925 až do současnosti. Prvních osm dílů úžické kroniky je v současné době uloženo

ve Státním okresním archivu v Kutné Hoře.1 Zbylé tři díly obecní kroniky jsou uloženy

v archivu Obecního úřadu v Úžicích.2 Nejvíce přínosný byl první díl, který byl sepsán

mezi lety 1925–1950. V této knize jsou též odkazy na dobu minulou, tedy na konec

19. století a začátek 20. století. Téměř celý první díl se věnoval výhradně událostem

souvisejícím s každodenním životem v obci. Od druhého dílu kroniky, který začíná

listopadem roku 1951, se obsah zápisů pod kronikářem Josefem Vokřálem značně mění.

Zápisy se více věnují komunistické ideologii a schůzím místního národního výboru.

Obsah zápisů byl ovlivněný dobou i samotným kronikářem. Od roku 1951 byly

informace týkající se fary či kostela jen kusovité. Některé roky se dokonce o kostele,

hřbitově či o stavebních změnách souvisejících s areálem kostela nezmiňují vůbec.

Změna ve způsobu vedení zápisů nastává u osmého dílu kroniky, kdy se kronikářkou stala

Helena Šafránková. Ta se ve svých zápiscích často vracela do historie a sepsala také

vzpomínky pamětníků. Díky tomu se mladší kroniky staly užitečným pramenem

při zkoumání dějin každodennosti, neboť obsahují spoustu zmínek o způsobu života

lidí od konce 19. století do konce 20. století. Ve Státním okresním archivu v Kutné Hoře

ve fondu OkÚ Kutná Hora nebyly nalezeny informace týkající se stavby kostela či jeho

okolí, i když se jednalo o obsáhlý fond.3 Bádání v Národním archivu ve fondu

Archiv pražského arcibiskupství nebylo z kapacitních důvodů uskutečněno.

Ve Státním oblastním archivu v Praze nebylo prozatím nic nalezeno. Pátrání v obou

zmíněných archivech bude předmětem dalšího badání.

Zásadní pro bakalářskou práci je zcela nezpracovaný fond fary v Úžicích.

Využití těchto pramenů bylo umožněno Radimem Cigánkem, současným farářem

Římskokatolické farnosti Sázava-Černé Budy, pod kterou v současné době úžický kostel

spadá. K tomuto fondu jsem se dostal na základě terénního výzkumu a jednáním s panem

farářem. Ve fondu jsou uloženy písemnosti, účty, knihy, matriky, plány a několik desítek

dopisů. Celkově se ve fondu nachází dokumenty od počátku 18. století do 80. let

20. století. Mezi to nejzajímavější z fondu patří stavební deníky4 sepsané úžickým

1 SOkA KH., f. MNV Úžice, Pamětní kniha obce Úžice, díl. I–VIII.
2 OÚ Úžice, Pamětní kniha obce Úžice, díl IX. – XI.
3 SOkA KH., f. OkÚ Kutná Hora, inv. č. 1290.
4 Že jde o deníky psané tehdejším farářem, lze soudit dle Ilblova rukopisu, který je možné porovnat

s matrikou, či knihou mešních fundací, které jsou též uloženy v archivu bývalé fary v Úžicích.
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farářem Kašparem Ilblem5 mezi léty 1901–1903. V jednom z deníků jsou detailně

rozkreslené části stavby kostela, například okna presbytáře či jižní vstup. Mimo kresby


[…]


infocentra města Sázava. Předložená bakalářská práce navazuje na výstavu, rozšiřuje její

záběr a mohla by v budoucnu tvořit podklad pro vytvoření informačních tabulí

představujících historii zajímavých památek a obcí v okolí.

Jedním z výstupů mé bakalářské práce je návrh infopanelu, který by měl být

umístěn před kostelem či v jeho blízkosti. Možností prezentovaní podrobnějších

informací by bylo umístění QR kódu na infopanel, který by odkazoval na internetové

stránky o samotné památce. Další možností, jak rozšířit povědomí o památkách, by bylo

zapojení kostela do kulturních akcí, například do Noci kostelů či do Dnů evropského

dědictví. Prostor by bylo možné využít také ke koncertům.

Ze strany zástupce místní Římskokatolické farnosti Sázava – Černé Budy, zástupců

obce Úžice, pracovníků Státního okresního archivu Kutná Hora a také pamětníků (zvláště

obecních kronikářů) vzešel zájem o zveřejnění výsledků mého výzkumu. Předpokládám

tedy, že nejen v rámci obhájení bakalářské práce, přípravy informačního panelu

a zveřejnění některých informací či fotografií na veřejných portálech (např. mapy.cz)

bude má práce sloužit k dokumentaci a prezentaci zvoleného objektu přesně ve smyslu
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současného směru památkové péče. Před dokončením mé bakalářské práce o ní projevil

zájem Národní památkový ústav, České muzeum stříbra v Kutné Hoře a Státní okresní

archiv v Kutné Hoře.

V závěru bych také rád zmínil, že dosud neprobádaný fond fary Úžice by byl velmi

přínosným materiálem pro větší a důkladnější studium především církevních dějiny

či regionální historie. Při svém bádání jsem prošel pouze část fondu z důvodu užšího

zaměření bakalářské práce, jelikož ta zkoumá hlavně areál kostela a jeho vývoj. Tento

fond by si zasloužil důkladné prozkoumání a uložení ve Státním okresním archivu

v Kutné Hoře.
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Prameny, literatura a jiné zdroje

Prameny písemné

- Státní okresní archiv Kutná Hora (dále jen SOkA KH), fond: M.N.V Úžice.

- SOkA KH., f. OÚ Kutná Hora, inv. č. 1290.

- Obecní úřad Úžice, Kronika obce Úžice, Díl IX.–XI.

- Obecní úřad Úžice, 1284 * 1984, 700 let obce Úžice u Kutné Hory, Úžice 1984.

- Římskokatolická farnost Sázava-Černé Budy, Archiv fary Úžice, fond bez evidenčních

pomůcek,

Prameny tištěné

- Vládní nařízení č. 414/1941 Sb. zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava ze

dne 26. listopadu 1941, O odevzdání zvonů.

- Zákon č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, v platném znění.

Prameny obrazové:

- Římskokatolická farnost Sázava-Černé Budy, Archiv fary Úžice, fond bez evidenčních

pomůcek.

- Soukromá sbírka pohlednic od Stanislava Olta.

- Soukromá sbírka autora práce.

Prameny kartografické:

- Římskokatolická farnost Sázava-Černé Budy, Archiv fary Úžice, fond bez

evidenčních pomůcek.

Prameny orální:

- Rozhovor s Radkem Šustou, Úžice 3. září 2020. Vedl Miroslav Chalupa.

- Rozhovor s Jaroslavou Hlubinkovou, Mirošovice 11. a 17. listopadu 2021. Vedl

Miroslav Chalupa.

- Rozhovor s farářem Radimem Cigánkem, Úžice 16. dubna 2021. Vedl Miroslav

Chalupa.
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Seznam zkratek

cm – centimetr

č. p. – číslo popisné

č. – číslo

f. – fond

ha – hektar

km2 – kilometr čtvereční

KSČ – Komunistická strana Československá

m – metr

MNV – místní národní výbor

Obr. – obrázek

OkÚ – okresní úřad

OÚ – obecní úřad

RPG hra – Jinak řečeno hra na hrdiny, je druh hry, kde je hráč v roli fiktivní postavy,

předem definovaném světě. Může se jednat o hru stolní nebo počítačovou.

s. – strana

Sb. z. a n. – sbírky zákonů a nařízení

SOkA KH – Státní okresní archiv Kutná Hora

83

Seznam obrazových příloh

1. Označení, kde se nachází obec Úžice, okres Kutná Hora.

2. Úžice, okres Kutná Hora.

3. Vyobrazení voskové pečeti Hroznaty z Úžic.

4. Pravděpodobný půdorys nejstarší podoby úžického kostela.

5. Půdorys úžického kostela z roku 1901-

6. Úžice z jihu, pohlednice, která byla odeslána v roce 1905.

7. Úžice z jihozápadu, pohlednice, která byla odeslána v roce 1926.

8. Nákres původní podoby opěrného pilíře presbytáře z doby před rokem 1901.

9. Nákres původních oken presbytáře a návrh plánovaných oken presbytáře, z

doby před rokem 1901.
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Římskokatolická farnost Sázava-Černé Budy, Archiv fary Úžice, fond bez evidenčních

pomůcek, modrý sešit bez nadpisu, 1901, s. 4.

VI

Obr. č. 11. Předěl mezi západní zdi lodi kostela

a západní zdí věže. – Foto autor (rok 2021).
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Obr. č. 35. Pohled na obec Úžice z jižní strany. Pohled byl odeslán v roce 1930 – Podklad:

Pohlednice je uložena v soukromé sbírce Stanislava Olta.
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Obr. č. 36. Nahoře je fotografie Úžic z východní strany. V dolní části vlevo se nachází fotografie
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Obr. č. 37. Návrh infopanelu. – Podklad: text vychází z této práce. Foto autora (2021).

Pohlednice jsou uložena v soukromé sbírce Stanislava Olta.