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Předkládaná práce se věnuje stavebnímu vývoji kostela Nanebevzetí Panny Marie v Úžících
(okr. Kutná Hora) a dějinám obce.

Text práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, a to jak po stránce jazykové, tak i v
rozsahu. Práce je opatřena odpovídajícím poznámkovým aparátem. Při vzniku práce byla
využita adekvátní literatura, včetně té nej novější, ale - bohužel s mezerami. Využity byly také
novověké archiválie z oblastního archivu v Kutné Hoře, ale zcela stranou zůstaly edice
středověkých pramenů jako je CDB, R B M , AJ, L E , L C nebo také Registra decimarum
papalium - zde se pisatel opírá pouze o již publikovanou literaturu (především Kibic - Vaněk
2012). Nevyužity zůstaly také práce Augusta Sedláčka - Hrady, zámky, tvrze sv. XII a jeho
Místopisný slovník historický Království českého ... což vzhledem k tomu, že dějiny Úžic
jsou úzce spojeny s Talmberkem a Ratajemi, považuji za poměrně vážnou chybu, která se
projevila v dějinách obce - Vilém z Talmberka rozhodně nebyl synem Hroznatý (to uvádí
wikipedie a některé vlastivědné zdroje), ale jeho bratrem, popřípadě synovcem - takto to
zmiňuje nejen Sedláček, ale i další autoři např. V . Vaniček (2002, 390) nebo nejnověji M .
Rubeš (2019). Jeho syny totiž známe jménem a velmi dobře je popsán i Hroznatův osud po
popravě Závise z Falknštejna, jehož byl švagrem a jemuž také vděčil za společenský vzestup
- odbojná válka proti biskupovi Tobiášovi mu vynesla nejen ztrátu veškerého majetku, ale
také vyhnanství. Již před soudem se pokusil zachránit majetek tím, že se jej pokusil převést na
svého syna Heřmana - marně. Později Hroznatu pravděpodobně Václav II. dopadl kdesi
v pohraničním hvozdu a nechal ho popravit (Zbraslavská kronika zmiňuje, že se mělo jednat
ještě i o další příbuzné Závise). Majetek byl poté dán právě biskupovi Tobiášovi, respektive
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biskupství, jako náhradu za utrpěné škody a částečně šlo o výměnu za pozemky pro
zbraslavský klášter. Teprve na počátku 14. století bývalé panství Hroznatý získává Jindřich
z Lipé. Z ožebračených synů Hroznatý se později majetkově vzpamatoval jen Arnošt, který po
jistou dobu bydlel u strýce Viléma na Talmberku, ale nakonec získal Kácov a Cernčice (Nové
Město nad Metují), kde bylo v 19. století nalezeno jeho pečetidlo.

Kapitola věnovaná stavebnímu vývoji je podaná odpovídajícím způsobem. Snad jen v úvaze o
počátku kostela je dáván názoru Antonína Zavadila, což byl lokální vlastivědec píšící v době
kolem první světové války, stejná váha jako umeleckohistorické dataci Anežky Merhautové.
Rovněž by bylo dobré akcentovat dataci gotického chóru Dobroslava Líbala, který je klade do
přelomu druhé a třetí čtvrtiny 14. století, s čímž lze souhlasit. Vzhledem k logické struktuře
práce, měla být tato kapitola umístěna až za popisem architektury kostela, která následuje.
Zde se také nacházíme podrobný popis vybavení kostela, zvonů atd., které dosavadní
literatura spíše jen přehlížela. Poté přichází na řadu popis hřbitova, fary a drobných památek
v bezprostředním okolí kostela, následně i soupis drobných sakrálních památek okolí, což je
možná už i zbytečné. Závěrečná kapitola se věnuje již prezentaci památky v rámci regionu -
výsledkem má být informační tabule u kostela - v textuje naprosto nutné korigovat chybný
názor na Viléma - jak bylo výše řečeno, byl to nejspíše bratr Hroznatý, jehož majetek byl
zabaven, včetně jeho poloviny Užic. K obrázkům bych určitě doplnil vybarvený půdorys a
zaměřil se na kvalitu fotografií - fotky konzol nejsou dobré, jedna padá, chce to větší detail,
což platí i pro svorník. Horní konzola s vousatým mužem je navíc zcela jistě novodobá.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnocení v rozmezí B-C.

V Praze dne 13. ledna 2022 Mgr. František Záruba, PhD